His dealings with the legates.

Terms of reconciliation.

A conference to be held at Caen on May 30.

Testibus¹

¹ Testibus . . . , B.

DCCLXXIV.

ALBERTUS ET THEODWINUS CARDINALES AD WILLELMUM
 SENONENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(G. Fol. 387.)

Venerabili fratri, et in Christi visceribus amplec-
 tendo semper amico, W[illelmo] Dei gratia Senonensi
 episcopo, apostolicæ sedis legato, Albertus dignatione
 divina tituli sancti Laurentii in Lucina, et Theod-
 winus tituli sancti Vitalis, presbyteri cardinales,
 apostolicæ sedis legati, quod promisit Deus diligen-
 tibus se.

Meetings
 with king
 Henry.

Quoniam expectare vos credimus ut de statu nostro,
 et injuncti nobis promotione negotii aliquid audiatis,
 idcirco qualiter nobiscum, et per ministerium medio-
 critatis nostræ, Deus egerit his diebus, fraternitati
 vestræ præsentī scripto duximus indicandum. Nove-
 ritis ergo, quod postquam illustris Anglorum rex venisse
 nos in regnum suum in veritate cognovit, totius obsta-
 culo tarditatis amoto, de Hibernia in Angliam, incum-
 bentibus sibi negotiis prætermisissis, de Anglia vero in
 Normanniæ partes accessit, atque incontinenti plures
 ad nos nuntios et honorabiles destinavit, inquirens a
 nobis in quo loco potius convenire cum eo et loqui
 vellemus. Placuit tandem ad Saviniacense monasterium
 pro colloquio habendo concurrere, ubi religiosorum
 virorum possemus orationibus adjuvari. Convenimus
 illuc, convenerunt et multæ personæ utriusque ordinis
 de regno ipsius, et tractavimus, diligentia qua potui-
 mus, quod ad salutem ipsius et injunctam nobis
 obedientiam pertinebat. Cum autem non possemus in
 omnibus convenire, recessit ipse a nobis velut in
 Angliam profecturus, et nos exspectavimus sequenti
 die ad Abrincas civitatem ituri. Postero autem die
 venerunt ad nos Lexoviensis episcopus et duo archi-
 diaconi, et, concesso quod petebamus, ad prædictam

processimus civitatem, ad quam, Dominica qua can-
tatur *Vocem jocunditatis*, convenimus cum personis Sunday
after
Ascension.
May 28.
plurimis et ipse nobiscum, et cum tanta humilitate
quod fuerat condictum implevit, ut Illius exstitisse
opus sine dubitatione credatur qui respicit terram et
facit eam tremere, qui tangit montes et fumigant.¹
Sane quam timoratum Deo, quam obedientem eccle-
siæ se curaverit exhibere, non est opus præsentì
abbreviatione referre. Satis enim ipsius opera mani-
festant et manifestabunt adhuc plenius, sicut et nobis
spes data est in futurum.

Frimum itaque, super mortem sanctæ memoriæ Terms of
reconci-
liation.
Thomæ quondam Cantuariensis archiepiscopi, non de
nostra exactione sed de propria voluntate, tactis
sacrosanctis evangeliiis, suam conscientiam expurgavit;
jurans videlicet, quod nec præcepit nec voluit, et quando
audivit vehementer doluit. Quia vero quod factum
fuerat ex sua occasione factum esse timebat, de satis-
factione præstanda tale præstitit juramentum: Primo
quidem, juravit quod a domino nostro papa Alexandro
et ejus catholicis successoribus non recedet, quamdiu
eum sicut catholicum regem et Christianum habuerint,
et hoc ipsum fecit jurare filium suum majorem in
charta² absolutionis pro morte beati Thomæ.² Jura-
vit etiam quod usque ad annum tantam pecuniam dabit
templariis, unde ad defensionem terræ Jerosolymitanæ
ducenti milites valeant retineri. Ab instanti vero Nati-
vitate Domini usque ad triennium crucem accipiet,
sequenti æstate Jerusolymam profecturus, nisi per
dominum papam steterit vel ejus catholicos successores.
Si vero interim pro necessitate urgenti contra Sara-
cenos in Hispaniam iverit, quantum temporis in illo
itinere consumpserit, tantundem prædictum spatium
prolongare poterit. Abjuravit etiam omnes consue-
tudes quæ contra ecclesias regni sui tempore suo

¹ qui . . . fumigant, om. B. | ² in charta . . . Thomæ, B.

introducæ videntur. Appellationes ecclesiasticarum causarum ad dominum papam libere sinet fieri, et tractari per cum causas et suo fine concludi. Si quis tamen ei suspectus fuerit, securitatem ei faciet quod damnum ejus et regni sui non quærat. Possessiones Cantuariensis ecclesiæ, si quæ sint ablatae, restituet, sicut habuit primo anno quando archiepiscopus de terra exiret. Id ipsum faciet et de personis quæ causa ipsius exisse videntur; quibus etiam gratiam suam et bonam reddidit voluntatem, et hoc quidem sub juramento. Promisit autem et alia de libera voluntate gerenda, quæ non oportet scripturæ serie denotare. Hæc autem scripsimus, ut agnoscatis eum obedientem ecclesiæ atque ad divinum obsequium multo amplius quam adhuc fuerit animatum. Noveritis adhuc filium ejus de prædictis consuetudinibus dimittendis pariter cum eo jurasse. Sane quod ibi factum est, iterato adhuc, ne dubitationis locus alicui remaneret, apud Cadomum, in majori frequentia personarum, publice statuit se acturum. Relaxavit præterea episcopos de promissione quam ei fecerant de consuetudinibus, et promisit quod non exiget in futurum.

 DCCLXXV.

 ALBERTUS ET THEODWINUS CARDINALES AD GILEBERTUM
 RAVENNENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Rec. des Hist. xvi. 486; G. Fol. 388.)

Venerabili in Christo et dilecto fratri Gileberto, Dei gratia Ravennensi archiepiscopo, Albertus dignatione divina tituli S. Laurentii in Lucina, et Theodwinus tituli S. Vitalis, presbyteri cardinales, apostolicæ sedis legati, quod promisit Deus diligentibus se.

Quoniam desiderare vos credimus, ut de statu nostro, etc. [*eadem quæ in epistola superiori usque ad :*]

Et hoc ipsum jurare fecit filium suum majorem in charta absolutionis pro morte beati Thomæ. Juravit etiam et alia, clero et populo valde necessaria, quæ omnia diligenter et per ordinem, sicut ea juraverat, in absolutionis ejus charta pernotavimus. Promisit etiam et alia de libera voluntate gerenda, quæ non oportet scripturæ serie denotare. Hæc autem scripsimus, ut cognoscatis ipsum obedientem Deo atque ad divinum obsequium multo amplius quam adhuc fuerit animatum. Noveritis ad hoc filium suum de prædictis consuetudinibus pariter cum eo jurasse. Sane quod ibi factum est, iterato adhuc, ne dubitationis locus alicui remaneret, apud Cadomum, in majori frequentia personarum, publice statuit se acturum. Relaxavit præterea episcopos de promissione quam ei fecerant de consuetudinibus conservandis, et promisit quod non exiget in futurum.

legates
and king
Henry.

In¹ crastino autem prædicti cardinales ibidem celebraverunt magnum concilium cum archiepiscopo et episcopis et clero Normanniæ, et ibi hæc decreta subscripta statuerunt, et universis firmiter et inviolabiliter injunxerunt.

DCCLXXVI.

WILLELMO SENONENSI ARCHIEPISCOPO JOANNES
SARESBERIENSIS.

(Jo. Sar. 306; Z. v. 95; Lup. v. 90; O. 219.)

Venerabili domino et patri carissimo Willelmo, Dei gratia Senonensi archiepiscopo, et sedis apostolicæ legato, suus Joannes, salutem, et promptissimæ devotionis obsequium.

Licet Anglicanæ ecclesiæ adhuc quoad² multa sit ingens desolatio, tristitia tamen illius jam ex maxima

¹ In crastino . . . injunxerunt, | ² quod ad, O.
om. B.

The martyr's
miracles.

parte in gaudium transiit; et luctus in cantica, felici prorsus et læta mutatione conversus est. Siquidem jam adeo, ad memoriam martyris, inaudita miracula crebuerunt, ut si alias audita illic provenerint, vix censeantur illius miraculis adscribenda. Sicut enim in omni conditione nobilis animus studuit conviventibus¹ præminere, sic nunc, ut aliorum sanctorum pace dixerim, alios de quibus legerim vel audierim in miraculorum exhibitione præcedit. Quod ideo facile crediderim provenisse, ut fidem in pluribus orbis nostri partibus, non tam sopitam quam fere exstinctam, pius² dominus excitaret, spem erigeret, solidaret caritatem, et obstrueret ora iniquorum, qui sancto viro detrahebant in vita, et odio personæ causam Christi prosequerentur. Quis enim amodo veram et fidelem dubitet doctrinam Christi, qui verbis suis adhærentem hominem nobis notum tanta felicitate remunerat? Quis causam fuisse iniquam, nisi dæmoniacus, dicet, quæ patronum suum tanta coronat gloria? Dubitatur a plurimis, an pars domini papæ, in qua stamus, de justitia niteretur; sed eam a crimine schismatis gloriosus martyr absolvit, qui, si fautor esset schismatis, nequaquam tantis miraculis coruscaret. Erat namque vir tantæ prudentiæ, ut non facile posset errore supplantari in tanto periculo animarum. Mirarer itaque supra modum cur eum dominus papa in catalogo martyrum³ recipi non præceperit, nisi quia in Ecclesiastica Historia legisse me recolo, quod cum Pilatus, missa relatione, Tiberium Cæsarem consulisset, an Christum, qui tot et tanta fecerat et a plurimis colebatur ut Deus, coli oporteret ut Deum, senatus, ab imperatore consultus, respondit quidem colendum fuisse ut Deum, nisi quia id provinciales citra senatus auctoritatem præsumperant. Et quidem sic, nutu faciente

Their
value as
evidence.